A margine: «*Loazes laudatus a Vasquio, c. V*»: (Fernando Vázquez, *Illustrium controversiarum...*, capitolo 5).

Capitolo VII. De acquisitione derivativa quae sit per legem, ubi de successione ab intestato.

Sull'acquisto derivato che avviene per legge, dove si tratta della successione *ab intestato*.

[57]

§. 2. *Lege naturae rem acquiri ei, qui alienum accepit ad debiti sui consecutionem: quod quando locum habeat.*

Secondo la legge di natura, per chi riceve un bene altrui, tale bene è acquisito per la soddisfazione di un suo debito; quando avviene ciò.

Nam iustitia expletrix quoties ad idem non potest pertingere, fertur ad tantundem, quod est morali aestimatione idem (p. 175)

Infatti, tutte le volte che la giustizia esplettrice non può ottenere quella stessa cosa <che è dovuta>, essa si volge a qualcosa del medesimo valore.

A margine: «*Sylv., in verbo bellum p. 2, q. 13*»: (Silvestro Mazzolini, *Summae silvestrinae*, alla voce *bellum*, parte 2, questione 13).

[58]

§ 3. *Origo successionis ab intestato quomodo a natura.*

In che modo la successione senza testamento trae origine dalla natura.

Successio ab intestato quae dicitur, posito dominio, remota omnia lege civili,

ex coniectura voluntatis naturalem habet originem (p. 176).

La successione che è detta *ab intestato*, una volta stabilita la proprietà, esclusa ogni legge civile, trae la sua origine naturale da una congettura di volontà.

A margine: «**Soto**, *De iustit.*, q. 3, art. 2; **Caiet.** d. q. 66»: (Domingo de Soto, *De iustitia et iure*, questione 3, articolo 2; Tommaso de Vio, *Secunda Secundae partis Summa totius theologiae...*, citata questione 66).

[59]

§ 24. *Successio qua semper respicitur proximitas ad primum regem.*

La successione nella quale si considera sempre la parentela col primo re.

Possunt et alii successio modum introduci, aut populi voluntate, aut etiam eius qui regnum ita in patrimonio habet, ut alienare possit* (p. 185).

Altri modi di successione possono essere introdotti

In calce: «*Apud Indos quosdam idem fieri docet nos Osorius et alii*» (p. 193) : (Jeronimo Osorio, <?>)

Osorio e altri autori c'insegnano che lo stesso avveniva presso certi popoli dell'India.

[60]

§ 24.

Nec ita dudum est cum apud Afros Maroci et Fessae reges idem est factitatum (p. 185).

Non è certo molto tempo che presso gli africani del Marocco e i re di Fez è stata praticata la stessa cosa.*

*In calce al capitolo V: «*De Mauritania omni vide Marianam libro XXIX*» (p. 194): (Juan de Mariana, *Historiae ...*, libro 29, <cap. 22>).

Su tutta la Mauritania vedi Mariana nel libro XXIX.

[61]

§ 25. *An exheredari filius ne in regnum succedat.*

Se un figlio possa essere diseredato affinché non succeda nel regno.

*Sed in non alienabilibus, quamquam hereditariis, idem non procedet, quia populus viam quidem elegit hereditariam, sed hereditariam ab intestato** (p. 185).

Ma nei regni non alienabili, sebbene ereditari, non si procede allo stesso modo, poiché il popolo sceglie sì la via ereditaria, ma ereditaria senza testamento.

*In calce al capitolo V: «*Non testamento: non adoptione: vide de Neapolitano regno Marianam libro XX*» (p. 194): (Juan de Mariana, *Historiae ...*, libro 20)

Né per testamento, né per adozione. Riguardo al Regno di Napoli vedi Mariana nel libro XX.

[62]

§ 27. *Iudicium proprie dictum de successione, nec regis esse, nec populi.*

Il giudizio propriamente detto di successione <al trono> non appartiene né al re né al popolo.

Attamen si de primaeva populi voluntate quaestio incidat, non abs re erit populum qui nunc est, quique idem cum eo qui olim fuit censetur, suum super ea re sensum exprimere* (p. 186).

Però, se capita la questione sulla prima volontà del popolo, non sarà fuori proposito che il popolo che c'è ora, che è censito come lo stesso di quello di un tempo, esprima la sua opinione su quell'argomento.

* In calce al capitolo VII: «*Sive in conventu ordinum, ut factum in Anglia et Scotia teste camdeno in annis 1571 e 1572; si ve per delegatos ad id negotium, ut factum in Arragonia teste Mariana libro XX*»: (Juan de Mariana, *Historiae ...*, libro 20 <capp. 3 e 4>).

Sia in un'assemblea degli ordini, come è stato fatto in Inghilterra e in Scozia – come testimonia Cambden – negli anni 1571 e 1572; sia come è stato fatto in Aragona secondo la testimonianza di Mariana nel libro XX.

[63]

§ 28. *Filium qui ante patris regnum natus est post natum praeferendum.*

Il figlio che è nato prima del regno del padre va preferito a quello nato dopo.

*Obtinuit haec quam diximus sententia [...] in Germania, non sine armis tamen inter Ottonem primum et Henricum** (p. 186).

L'opinione che abbiamo espresso è prevalsa [...] in Germania, tuttavia non senza una guerra tra Ottone I ed Enrico.

*In calce al capitolo VII: «*Mariana libro XXIV*» (p. 194): (Juan de Mariana, *Historiae...*, libro 24 <cap. 21>).

[64]

§ 30. *An nepos ex filio priore filio posteriori praeferatur per distinctionem explicatur.*

Se un nipote nato da un figlio primogenito sia preferito al figlio cadetto, si spiega con una distinzione.